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 TRENDS TO FOLLOW 
 

 
 
 

 

Ai un proiect care creează un impact real în domeniul 

educației, competențelor sau incluziunii sociale? Te poți 

înscrie la Formul Inovării Sociale 2025 
Data: 26 mai 2025 

Sursa: socialinnovationplus.eu 

 

Social Innovation Initiative a deschis apelul pentru 

nominalizarea inițiativelor promițătoare de inovare socială pentru 

Forumul Inovării Sociale 2025, care va avea loc pe 1–2 octombrie la 

Bruxelles. 

Forumului Inovării Sociale este un eveniment de referință 

care aduce împreună cei mai inspirați inovatori sociali din Europa, 

factori de decizie politică, autorități ESF+ și lideri de opinie. În acest 

an, inovatorii selectați au oportunitatea de a urca pe scenă, de a-și 

prezenta inițiativele și de a participa la discuții pe teme precum 

ocuparea forței de muncă și educația, dezvoltarea competențelor și 

incluziunea socială. 

15 proiecte selectate pentru Piața Inovării Sociale 

Selecția se va face pe baza evaluărilor realizate de validatori 

la nivel național sau UE prin platforma Social Innovation Match. 

Toți cei 15 finaliști vor fi invitați să participe la Forumul Inovării 

Sociale 2025. 

Dintre cei 15 finaliști, 5 proiecte vor fi invitate să prezinte pe 

scenă și să participe la o discuție de tip panel cu principalii actori și 

factori de decizie. Acești 5 câștigători vor fi aleși printr-un proces 

de vot public. 

 

Pașii necesari: 

Înregistrare în Baza de Date Social Innovation Match 

Realizarea unui pitch video în care explicați de ce meritați 

să fiți selectat(ă). Consultați ghidul video pentru a vă asigura că 

materialul trimis respectă toate cerințele. 

Completați Formularul de Nominalizare 

Perioada de evaluare: După înscriere, proiectul 

dumneavoastră va fi analizat de un validator național sau la 

nivelul UE. 

Vot public: Validatorii (naționali sau la nivel UE) vor selecta 

primele 15 proiecte pe baza criteriilor de evaluare. Pitch-urile video 

ale celor 15 finaliști vor fi prezentate public pe contul de LinkedIn 

al inițiativei ESF+ Social Innovation+. 

Cele 15 proiecte selectate vor fi invitate să participe la 

Forumul Inovării Sociale 2025 din Bruxelles, să ia parte la Piața 

Inovării Sociale și să stabilească conexiuni cu alți inovatori. 

În urma votului public, reprezentanții celor 5 proiecte cu 

cele mai multe voturi vor fi invitați să își prezinte inițiativa pe scena 

principală și să participe la discuția de tip panel. 

 

Termenul limită pentru nominalizări este 16 iunie 2025. 
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Comisia Europeană: Recomandările cetățenilor europeni 

privind consolidarea bugetului UE 
Data: 27 mai 2025 

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România 

 

Reprezentanța Comisiei Europene în România a anunțat 

săptămâna trecută faptul că, în perioada 16-18 mai, a avut loc la 

Bruxelles cea de-a treia și ultima sesiune a Grupului de dezbatere 

al cetățenilor europeni privind noul buget pe termen lung al UE. 

Pentru prima dată, un grup de 150 de cetățeni selectați 

aleatoriu din toate cele 27 de state membre ale UE și-au prezentat 

ideile pentru un buget al UE pe termen lung sustenabil și flexibil. 

Acest grup divers a discutat despre prioritățile și acțiunile care 

aduc cea mai mare valoare adăugată europenilor prin intermediul 

bugetului UE.  

Participanții au convenit asupra unui set final de 22 de 

recomandări adresate Comisiei Europene, precum și asupra a 11 

recomandări orientative care funcționează ca principii-cheie 

pentru orientarea comisarului european pentru buget, antifraudă 

și administrație publică. Piotr Serafin a primit aceste recomandări 

în ultima zi a comisiei. 

Conform comunicatului oficial, recomandările finale 

încurajează noul buget european să se axeze pe: 

Asigurarea protecției mediului și a succesului economic în 

același timp; 

Protejarea naturii și a resurselor naturale prin educație 

ecologică și alte măsuri; 

Reducerea disparităților regionale prin extinderea 

infrastructurilor și serviciilor esențiale; 

Combaterea exodului rural prin educație, locuri de muncă 

și locuințe; 

Incluziune semnificativă și durabilă a migranților și a 

refugiaților pentru o Europă mai puternică; 

Sprijin bugetar pentru accesul egal la asistență medicală, la 

producția de medicamente și la asistență medicală transfrontalieră 

în UE; 

Sprijinirea sănătății mintale pentru toate grupele de vârstă 

prin acțiuni bugetare integrate ale UE; 

O Uniune Europeană puternică și sigură împotriva 

amenințărilor digitale; 

O UE mai independentă în domeniul apărării; 

Garantarea faptului că toți tinerii au posibilitatea de a intra 

pe piața forței de muncă în condiții de muncă echitabile și decente; 

Sprijinirea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii 

(IMM-uri) și a întreprinderilor nou-înființate; 

Consolidarea sistemului alimentar prin creșterea 

sustenabilității marilor întreprinderi din sectorul alimentar și prin 

sprijinirea micilor producători; 

Capacitarea cetățenilor în ceea ce privește utilizarea 

tehnologiilor digitale, inclusiv a IA; 

Suveranitatea UE în domeniul tehnologiilor digitale; 

Promovarea unei educații favorabile incluziunii și de înaltă 

calitate pentru toți prin intermediul unui sprijin specific din partea 

UE; 
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Promovarea unei identități europene comune prin educație 

și sensibilizare; 

Simplificarea, armonizarea și digitalizarea procedurilor 

administrative în toate statele membre; 

Construirea unor legături mai puternice între cetățeni și UE 

pentru un viitor mai bun; 

Dezvoltarea energiei din surse regenerabile pentru a ne 

asigura suveranitatea energetică; 

Forța strategică: Răspunsul industrial al Europei la 

perturbările globale; 

Consolidarea alinierii diplomatice a UE prin intermediul 

valorilor comune. 

Contribuțiile colectate atât de la grupul de dezbatere, cât și 

de la platforma de implicare a cetățenilor care îl însoțește vor 

contribui la propunerea privind următorul cadru financiar 

multianual, ca anexă la propunerea legislativă. Ca atare, acestea 

vor fi luate în considerare de colegiul comisarilor și, în cele din 

urmă, de Parlamentul European și de Consiliul Uniunii Europene 

în cursul negocierilor pentru următorul cadru financiar 

multianual. 

 

Recomandările vor fi puse la dispoziția publicului pe 

Platforma de implicare a cetățenilor. 

 

 

 

 

 

Europa Creativă: Sesiune de informare privind finanțarea 

proiectelor de cooperare europeană 
Data: 26 mai 2025 

Sursa: europa-creativa.eu 

 

Biroul Europa Creativă România organizează o sesiune de 

informare în data de 3 iunie 2025 la Oltenița, privind principalele 

oportunități disponibile, în special finanțarea proiectelor de 

cooperare europeană. 

 

Conform comunicatului, vor fi prezentate caracteristicile 

acestei linii de finanțare, criteriile de eligibilitate, tipuri de proiecte, 

conținutul dosarului de finanțare, procesul de depunere a 

aplicațiilor, exemple de proiecte selectate, precum și alte aspecte 

relevante. 

 

Sesiunea de informare se va desfășura la sediul Direcției de 

Cultură Oltenița (Sala de Spectacole), între orele 10:30 și 13:30.  

 

Evenimentul este deschis publicului larg, participarea fiind 

gratuită, însă este necesară completarea acestui formular online 

până la data de 30 mai 2025, ora 12:00.    

 

Persoana de contact: Miruna Dicu, expert implementare 

Subprogram Cultura – Biroul Europa Creativă România; e-mail: 

cultura@europa-creativa.eu 
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Comisia Europeană va monitoriza progresul strategiei prin 

indicatori-cheie de performanță, iar raportarea asupra 

implementării acestei strategii va avea loc până la sfârșitul 

anului 2027. 
Data: 28  mai 2025 

Sursa: www.ec.europa.eu 

 

Comisia Europeană a lansat miercuri, 28 mai 2025,Strategia 

UE pentru startup-uri și scale-up-uri, „Alege Europa pentru a 

începe și a crește” („Choose Europe to Start and Scale”) având ca 

obiectiv transformarea Uniunii Europene în cea mai atractivă 

destinație din lume pentru companii inovatoare, bazate pe 

tehnologie.  

Conform comunicatului, strategia se aliniază inițiativei mai 

ample „Choose Europe”, lansate de Președinta von der Leyen, care 

a vizat mai întâi componenta științifică, promovând o abordare 

europeană unificată pentru atragerea și retenția de talente, 

consolidând astfel competitivitatea Europei. Startup-urile și scale-

up-urile sunt esențiale pentru viitorul Europei, generând inovație 

și creștere durabilă, creând locuri de muncă de înaltă calitate, 

atrăgând investiții și reducând dependențele strategice. Cu toate 

acestea, în ciuda unor baze solide, prea multe dintre ele încă se 

confruntă cu dificultăți în a transforma ideile din laborator în 

produse comerciale sau în a crește la scară în cadrul UE. 

 

Strategia răspunde acestor provocări prin sprijinirea 

companiilor pe întregul ciclu de viață: de la înființare, la creștere și 

până la maturizare și succes pe piața europeană. 

 

Documentul identifică principalele nevoi ale startup-urilor 

și scale-up-urilor și propune un set de acțiuni în cinci domenii 

principale: 

 

Crearea unui mediu prietenos inovației 

Comisia va propune un regim european unic pentru 

simplificarea normelor și reducerea costurilor eșecului, abordând 

aspecte critice din domenii precum insolvența, dreptul muncii și 

dreptul fiscal.  

Îmbunătățirea finanțării 

Strategia urmărește extinderea și simplificarea Consiliului 

pentru Inovare European (EIC), crearea unui Fond Scaleup Europe 

pentru a acoperi decalajul de finanțare al companiilor deep tech 

aflate în faza de creștere și elaborarea unui Pact Voluntar European 

pentru Investiții în Inovare, menit să mobilizeze mari investitori 

instituționali să investească în fonduri UE, fonduri de capital de 

risc și scale-up-uri neînregistrate. 

Susținerea accesului pe piață și a extinderii 

Strategia introduce inițiativa „Lab to Unicorn”, care include 

Hub-uri Europene pentru startup-uri și scale-up-uri menite să 

conecteze ecosistemele universitare din UE.  

Atragerea și retenția celor mai buni talente 

Strategia introduce inițiativa „Blue Carpet”, concentrându-

se în special pe educația antreprenorială, aspectele fiscale legate de 

http://www.ec.europa.eu/
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opțiunile pe acțiuni pentru angajați și munca transfrontalieră. 

Comisia va promova, de asemenea, Directiva Blue Card și va 

încuraja statele membre să instituie scheme fast-track pentru 

fondatorii non-UE. 

Facilitarea accesului la infrastructură, rețele și servicii 

Strategia propune simplificarea și armonizarea condițiilor 

divergente de acces și contractuale la infrastructuri tehnologice și 

de cercetare printr-o Cartă de Acces pentru utilizatorii industriali. 

 

Comisia Europeană va monitoriza progresul strategiei prin 

indicatori-cheie de performanță, iar raportarea asupra 

implementării acestei strategii va avea loc până la sfârșitul anului 

2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIPE a semnat contracte de finanțare pentru 30 de miliarde 

de euro. România ocupă locul doi în UE 

Data: 29 mai 2025 

Sursa: https://www.b1tv.ro/politica/mipe-a-semnat-

contracte-de-finantare-pentru-30-de-miliarde-de-euro-romania-

ocupa-locul-doi-in-ue-1589573.html  

 

România ocupă locul al doilea în Uniunea Europeană la 

capitolul capitolul contractare pentru investiții pe fonduri 

europene. Contractele semnate de autoritățile române se ridică la 

aproximativ 30 miliarde euro. 

Ministrul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, Marcel 

Boloş, a declarat că au fost semnate în jur de 5.000 contracte, ceea 

ce reprezintă o angajare efectivă a banilor europeni în proiecte 

concrete. Este vorba despre investiții a căror valoare totală se ridică 

la aproximativ 30 miliarde euro. 

„De fiecare dată când se vorbeşte despre un nou plan de 

guvernare, apare inevitabil expresia «creşterea absorbţiei 

fondurilor europene». A devenit aproape un refren. Fără să se 

sublinieze că între obiectivul politic şi realizarea administrativă 

există un drum lung. Care presupune o succesiune clară de paşi: 

programare, lansare de apeluri, evaluare, contractare, 

implementare şi decontare. 

Orice întârziere într-un punct cheie se propagă în tot 

circuitul. Ataşez un grafic ce vorbeşte foarte clar despre munca de 

migală din ultimele luni, care nu se vede încă în «absorbţie». Cu 

aproape 5.000 contracte semnate, de aproximativ 30 miliarde euro, 

România este în acest moment pe locul al doilea în Uniunea 

https://www.b1tv.ro/politica/mipe-a-semnat-contracte-de-finantare-pentru-30-de-miliarde-de-euro-romania-ocupa-locul-doi-in-ue-1589573.html
https://www.b1tv.ro/politica/mipe-a-semnat-contracte-de-finantare-pentru-30-de-miliarde-de-euro-romania-ocupa-locul-doi-in-ue-1589573.html
https://www.b1tv.ro/politica/mipe-a-semnat-contracte-de-finantare-pentru-30-de-miliarde-de-euro-romania-ocupa-locul-doi-in-ue-1589573.html
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Europeană la capitolul contractare – adică la angajarea efectivă a 

banilor europeni în proiecte concrete”, a scris Marcel Boloş pe 

pagina sa de Facebook. 

Explicațiile ministrului Marcel Boloș 

Ministrul Fondurilor Europene a precizat că, de la începutul 

acestui an, au fost semnate contracte în valoare totală de 9,4 

miliarde euro. El a menţionat că sunt angajamente ferme, asumate 

de statul român împreună cu beneficiarii – autorităţi locale, 

universităţi, spitale, întreprinderi. 

„Nu e pentru prima dată când am preluat un sistem blocat 

sau lipsit de direcţie. Au fost aceleaşi probleme şi în mandatul 

precedent. Am spus atunci că am construit cadrul pentru a atrage 

toţi banii europeni de care dispunem pentru perioada 2014-2020. 

Ce s-a întâmplat apoi? România a reuşit să atingă o rată de 

absorbţie de 99,7%, adică aproximativ 24 miliarde euro primiţi 

efectiv. Nu puţini dintre cei care astăzi cer rezultate imediate uită 

că, la momentul deciziilor grele, au stat deoparte sau au tăcut. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


